5. Et hac stante resolutione, difficultatē patitur id, quod de caupone seu stabulario communiter traditur cum Bart. & alijs, de quibus supra, quod hospitem recipere compellitur; videtur enim quod officium istud, & authoritate, & utilitate privatum sit, ut ita, quemadmodum ante susceptum, & post susceptum, voluntarium semper maneat, juxta prioris speciei officia. Cæterum dicendum est, ad secundam pertinere, & esse de numero eorum quæ ab initio voluntaria sunt, sed publica authoritate in civitate ordinata; nemo enim authoritate sua propria cauponā in civitate, seu stabulum exercere potest, sed decu-

rionum ad id licentia prius impetrata; atque ita est officium authoritate publicum, quia publica authoritate exercetur; utilitate vero privatum, quia in privatum stabularij ipsius, ac singulorum hospitum cōmodum ordinatur: unde ad secundam speciem, de qua supra, pertinet. Cujus speciei officia, idcirco in privato erga unumquemque exercitio necessaria sunt, quia dum publica authoritate ad privatum singulorum commodum conceduntur, impetrans in impetratio ipsa fidem suam civitati, à qua officium accipit, & facultatem publicè exercendi illius, censetur obstringere de non negando petentibus.

6 Rursus, eadem stante resolutione, difficultatem quoque patitur id, quod in advocate communiter etiam traditur, quod ad patrocinandum cuique, legitima repulsæ causa non existente, compelli possit; videtur enim advocationis officium ad primam speciem pertinere, quasi & authoritate, & utilitate privatum, præsertim apud nos; quando post studiorum cursus peractos in Conimbricensi gymnasio cum prima gradus laurea, solito præmisso examine apud eandem Academiam, advocare cuique, qui alias prohibitus non sit, in hoc Regno liceat, absque alia Regis, magistratuū ve licentia, ex Ord. lib. I. titul. 48. §. 3. atque ita videtur, quod sit officium authoritate, & utilitate privatum; ad cujus idcirco ministerium privato cuique exhibendum compelli non debeat causidicus; cujus tamen contrarium supra citata jura probant, & Doctores.

Quarè Bald. in d. l. *invitus C. de procurator.* num. 1. & Saly. ibi num. 3. quasi difficultatem sentientes respondent, advocationis officium esse publicum quodammodo, & honorabile; & ideo ad ministerium exhibendum cogi posse advocate; quod secus est in procuratore, qui non cogitur invitus, juxta tex. ibi, & in l. *filiis familiis.* §. *invitus ff. eodem titul. ubi gloss. quam* Bald. ibi commendat, ex hoc infert, procuratoris officium, privatum esse authoritate, & utilitate.

7 Notandum vero est, quod Bald. & Saly. non simpliciter inquiunt, quod advocationis officium publicum est, sed quod est quodammodo publicum, & honorarium; quasi sic, inde quodammodo publicum reputetur, id est, authoritate publicum, quod verè honorarium sit, honorarium, namque, est ab authoritate publica, à qua manant, & fluunt honores: unde, & honoraria multa privilegia, publica, ac principali authoritate huic muneri sunt indulta; atque ita merito officium quodammodo publicum dictum est à Bald. & Saly. in d. l. *invitus*, ubi ex hoc prædictam inter-

illud, & procuratoris officium constituant differentiam.

8 Aliquando tamen advocationis officium, non quodammodo publicum, sed simpliciter, & absolutè publicum est, vide licet, quando ultra solitos scholarum cursus, examen, & gradum, adhuc ad illud exercendum publicæ authoritatis facultas requiritur, ita ut sine illa, Academæ laureatus admitti nequeat, ut apud nos cernitur in Curialibus nostris supremi Senatus advocates, qui numerarij sunt, & in albo descripti probatorio tamen præmisso examine, coram Præfecto Prætorio, & ejusdem Senatus Tribus, ac deinde sub Regio nomine munieris diplomate expedito; atque ita publica authoritate, & Regio indulto ad beatumnum aslumuntur, quotquot illi accinguntur. Quo apparet, in his officium auctoritate publicum verè, & absolute esse, ita multo minus à ministerio illius excusari possit, qui legitimæ excusationis causa creat; poslunt enim advocati ob justas, & legitimas causas se apud judicem excusare, in locum excusatorum substituuntur alii deputantur, ut tradit Gail. libr. I. obseruat. 4. numer. 9. Inter alias vero excusationis legitimæ causas non minor est multitudo clientum ut in notario propter contractuum multitudinem, & in caupone, seu stabulario propter multitudinem hospitum tradidit Bart. I. I. §. serv. num. 3. ff. de furt. advers. naut. cap. stabular. & allegat. text. in aut. de tabularib. collat. 4. ubi in §. si vero indignus, in fin. Imperator, quod melius est, pauca agere cause, quam multis interesse periculose, Aviles stabulario loquens in cap. Prætor. c. 28. gloss. Agidos, num. 1. ubi circa judicem idem tradit Bart. in l. munere. ff. de munerib. & bonis. Socin. ab eo citatis.

9 Cum, itaque, rem cæptam profundo, advocate ante suscepit, cœlium patrocinium ferendum juste requisitus tenetur, multò magis ad patrocinandum clientum post suscepit tenetur; cum & ea, quæ initio liberæ sunt voluntatis, post prædictam semel consensum necessaria reddantur, & commodato. §. sicut ff. commodat. & turpius erit, quam non admittitur hospes, l. p. furioso ff. de his, qui sunt sui, vel alien. jur. Envire tamen non raro potest legitimæ excusationis casus post suscepit, & jam cæptum negotium, ita ut, recedere ab eo, liceat advocate: si, videlicet, ei contra quem patrocinium ferebat, conjuncta sibi persona, hæres extiterit; aut cum cliente inimicitias contraxisset, aut si clientulus non facit debitum suum præstanto illi stipendium de temporis

intemps, rotait Angel. qui ponit casum istum, s. præterea, num. 2. istit. de leg. Aquil. aut, denique, in ipsius litis progressu cum injuriam favore causam, agnovisset; his tamen casibus ita illi, à suscepto negotio abstinere se, licet, ut, adversæ partis patrocinium in eadem causa suscipere, nunquam illi liceat.

10 Nec item in casibus istis, aut alijs, de relata à se partis secreta, quæ novit tanquam advocatus, alteri manifestare licebit, adeo ut proferendo in causa testimonio requiratur. & ferre cogatur, secretum sibi à cliente nudatum revelare non debeat, ut tradit Aduendan. de exequend. mandat. lib. 1. cap. 2. num. 18. versic. Nam etiam Navarr. in manual. Lat. cap. 25. num. 42. Ex communi cum eadem cap. inter verba numer. 11. quæst. 3. corollat. num. 799. tradit Bovadill. in politic. lib. 2. cap. 5. num. 25. tom. 1. Roder. in summ. cap. conclus. 1. part. 1. vbi idein tradit circa excommunicationis præceptum. Cautè tamen iudici interroganti respondeat advocatus; ne accidat in perjurium absolute negando quod ignorat; amphibologica, scilicet, elocutio, judicis interrogationem cludens; & generaliter in quolibet secreto, ad quod iudici respondere non debet testis ab illo interrogatus, tradit Navarr. in manual. Latino 18. num. 61. versicul. Trigesimo quarto.

11 Quia verò advocatus, qui pupilli alius tutor est sanctus, potest advolare pro eo causa, in qua contra ejusdem pupilli patrem advocatus erat l. final. ff. de postuland. item quoque, & multò magis præbandum inbet, qui ei, contra quem advocatus erat, accessit; vt in eadem causa pro se contra prisum clientulum postulare possit; potest enim, & pro se quisquis postulare l. 1. versicul. de postuland. quod tamen accipiens sic est, tam cum pro pupillo, cuius fatus est tutor, quam cum pro se postulat, si causa meritis melius instructus, pro se illustrare, verè libero, & non afferdato judicio contetur. Quod enim pro alienæ rei defensione lictum est advocato, quavis favo-pupilli concessum id ita sit in d. l. final. l. utique debet, & pro defensione rei suæ, a propriæ rei defensio jure naturæ cuique competit, sicut personæ ipsius defensio; secundum gloss. in l. ut vim, verb. nam jure ff. de jur. quam Doctores communiter sequuntur Dec. ibidem. 31. & ratio est, patrimonium tutor vita hominis, & qui patrimonium per vitam perdere dicitur, ut notat Bald. ad l. verb. viram, per text. ibi, in l. advocationis fin. & advocationis diversor. judic. & res dicuntur se- fatus sicut hominis, ut ex eadem glossa, text. in d. l. advocationis, notavit Ias. 4. l. ut

vim num. 23. pro ratione communis sententiae cum glossa ibi; secundum quam, pro rerum defensione licet hominem occidere, sicut pro defensione personæ; cum itaque, rei propriæ defensio jure naturæ licita sit, etiam cum occisione alterius, cum aliter res defendi nequeat, multò magis lictum erit advocato, rem, in qua successit, proprio patrocinio defendere etiam adversum, pro quo antea in eadem causa patrocinabatur: cui non tantum contrario patrocinio damnum infertur, quantum homicidio; sed longè minor, ac dissimile.

12 Sed quando in duabus præcedentibus casibus liceat advocato postulare contra eum, cui antea in causa eadem patrocinabatur, dubium est, an lictum quoque ei sit, secreta ad causæ victoriam pertinentia à pristino cliente sibi commissa palam facere, atque in illum retorquere; pro parte enim affirmativa facit regula. l. 2. ff. de jurisdiction. omnium judic. Secundum quam, concessio uno, & illa quoque tacite concessa videntur, sive quibus concessio illius, effectum sortiri non possit, & inutilis mancret: unde, cum liceat causidico, pupilli sui postea causam suscipere contra eum, cuius antea in eadem causa contra pupilli patrem fuerat advocatus, & ad causæ victoriam, qui est, suscepti, & impensi patrocinij finis, expeditat prioris clientuli secreta nudare, ac contra cundem illis uti, videtur, quod lictum hoc quoque sit advocato, pupillo suo patrocinanti.

Contrarium tamen in hac specie tenendum est adhibita inter hunc, & sequentem casum distinctione. Etenim servandi secreti obligatio magis arcta, & antiquior est, quam obligatio patrocinandi pupillo in casu prædicto, quia hæc obligatio jure civili venit, & præter, aut etiam contra ipsius juris civilis regulas favore quodam speciali pupilli suborta est; quod tex. ipse, quod illa nititur, d. l. final. ff. de postuland. non obscure probat in prioribus illis verbis, à Principe nostro rescriptum est, &c. & ibi, sed & illud permisum est ab eodem: quæ planè significant, spectatis juris civilis regulis, non posse advocationem adeste pupillo, cuius est tutor, in eadem illa causa, in qua contra patrem ejus alteri patrocinabatur, sed speciali Principis rescripto ad id opus fuisse, quo sic illi placuit in casu illo propter pupilli favorem. Sic enim & alias non raro, aequitate exigenti, Principes retribebant contra ordinarij juris dogmata, à quibus aliquæ Principali rescripto Iurisconsultis recedere non licet, ut probatur ex l. prospexit ff. qui & à quib. ibi, Quid quidem per quam durum est, sed ita lex scripta est: id. namque, solius principis erat l. 1. C. de legib. & ita fæpe alias evenit ut videre est.

ad calum l. & suum §. final. ff. de pact. ubi hoc Cuiusat: unico verbo sentire videtur ad intellectum tex. ibi, & ad casum l. admonendi ff. de jure jurand. & l. divi fratres ff. de pæn. ubi in bunc sensum notanda sunt verba ibi. Sed id duntaxat à Principibus fieri potest: & alibi non raro.

13 At verò secretum sibi commissum servare, naturali jure quisque tenetur, quanvis otiolé, ac solius amicitiae causa revelatum illi fuisset, ut tradit D. Thom. 2. 2. quæst. 70. art. 1. ad 2. & est communis omnium sententia, qui nedum hoc probant in secreto alicui commisso, quod servare tenetur propter fidem datum de servando expresté, aut tacite, quam servare, est de jure naturali, ut ad calum istum pro ratione illius docet D. Thom. loco proximè citato; sed etiam in secreto, quod aliquis novit absque revelatione illius, cuius interest non manifestari, & in hoc enim calu non propalere secretum, naturali jure tenetur, quo jure tenetur, non nocere proximo; ut pro ratione in calu isto tradit Navarr. in manual. Latino cap. 18. num. 52. versicut. Quarto. Atque ita apparet, quod advocatus pristini clientuli secretum servare duplīcī vinculo adstrictus est, nempe, quia secreto novit; & quia revelatum sibi à parte est, præstata fide de servando expresté, aut tacitè; ut non immerito advocatus secreta clientis revelans, pæna falsi teneatur, ut cum citatis ab eo tradit Barbol. ad Ord. Reg. libr. 1. titul. 48. §. 12. n. 2. Cald. in relection. l. unic. C. ex delict. defunctar. in quantum hæred. convenient. 5. part. n. 32. ubi, & n. seq legē Regiam de hoc sūlē interpretatur varijs subjectis limitationibus.

Additur, & aliud, quod illum magis arctat, nempe, quia tanquam personæ munus publicum agenti, ejusdem muneris cauta revelatum illi est; ex quo multo magis servare tenetur: ne alias publica autoritate circumscriptus esse videatur, qui publicam personam consilij cauta, quod muneris illius erat, requisivit; contra id, quod dicitur in l. 1. C. de his, qui ven. etat. impetraver. Non licet ergo advocate, postposita hac servandi secreti sibi commissi obligatione, quæ multo maior, & urgentior est, ac prior illa, quæ postea supervenit de patrocinando pupillo, cujus tutor factus est, prioris clientuli propalare secreta, ac illis in eadē cauta adverlus eum uti.

14 Et non obstat regula communis d. l. 2. ff. de iurisdict. omn. judic. quæ facile evitatur respondendo, quod concessio uno, & alia, quæ ad expeditionem illius necessaria sunt, concessa quoque tacite censentur, si & illa concedere potuisse, qui apud concessit; alias, si expresse illa concedere non potuisse, non utique tacite

concessisse intelligendus est, quod expressio concedere non potuisse. Porro, princeps, qui concessit, ut pupillo suo causidicus adesse posset in eadem illa causa, in qua contra patrem illius advocatus fuit, concedere non poterat, ut secretum sibi à priore cliente commissum velare posset pupilli favore; quia obligatio illa, quæ de jure naturali est, præcepto iurispermissi maior est; & ideo commissa secreta necessario is præcepto prodere quis debet; ut tradit D. Thom. d. quæst. 70. art. 1. ad 2. n. fin. ubi, ait, quod nihil potest præcipi homini contra id, quod est de jure naturali. Postulare, in que, potest patronus in calu prædicto propupillo suo ex juris civilis constitutione Princeps rescripto causata. Sed postulare deberet servandis, quæ cum naturalis juris sunt, cujusmodi est, secretum servare, nec Princeps rescripto, nec a iusta positivi juris constitutione violari possunt.

15 In altero verò calu, tenendum alter sentio, ut is, scilicet, qui succedit illi, contra alteri patrocinabatur, quādo in eadē cauta, quæ titulo hæreditario sua propria affecta est, contra priorem clientem postulare impunè posse justam pro parte sua cognoscens, possit in iudicio secreta sibi à priore cliente commissa, quæ ad causæ victoriam pertinent, deducere; atque inde litem pro parte sua instruere, & diriger ad ipsius causæ victoriam. Est enim inter hoc & præcedentem casum longe diversa ratio, quia patrocinium ad præcedentem calum civili juris constitutione, & autoritate nostra, quæ secreti observatio, quæ naturalis juris colligi nō potuit; ut traditū est supra; at vero patrocinium in calu prædicti naturali jure fulcitū est, quo propriæ rei defensio cuique competit, ut tradicione us supra; & adeo naturalis defensio, jus cuique inhabitet, ut servandi naturaliscreti præceptio ab eo auferri nequeat, quæ is, cuius est secretum, injuste agit, præter in sacramentali secreto, cuius solius proprius est, ut nec pro bene defensione, aut propriæ vitæ tutela sigillū illius reterari possit, nec quæ prototius reipublicæ licitum id est, ut electi cors, & verissima omnium sententia, de quo S. lib. de ratione t. gend. secret. mēb 3. quæst. final. in Navar. in c. facer dos de pænitent. diff. 6. a. n. 116. multis seq. & in manual. Latino c. 18. n. 51. Bart. de Medicin. in instruction. confessor. lib. 2. c. 4. in p. En. man. Rod. in summa c. 53. n. 4. 10. 2. Pot ergo advocate in preposito calu pro rei defensione propalare secretum injuste contentis, coque uti adversus illum, quæ sibi muneris sui, consilique cauta antea daverat.

16 Illud ab omnibus istius muneris profitoribus lōge absit, dolere, scilicet, quicquid crie

clientem suum machinari; quo admisso prævaricationis crimen involvitur, nihilque eosceleratus, ac fidissimo ipso munere indignius excogitari in illo potest; quisquis ideo (nihil autem sit) sub pelle ovina lupus rapax intrinsecus est, & ultra latrocinium peccat, secundum Specul. li. i. rubr. de advoco § 1. n. 13. ubi scripsit, quod ultra latrocinium peccat, qui clientulum pro viribus non defendit, per ux. in c. irreligiosum, 87. dist. Notandum est verbum, quod ne dum comprehendit patronum, qui clientuli sui causam dolose prodit, sed & qui negligenter perdit; tenetur enim & qui per imprudentiam, aut negligentiam causam perdit, ut ex Hostiens. præceptoris sui sententia tradit. Specul. d. tit. de advoco. § final. in apt. utriusque n. 17. Caccialup. tract. de advouis quast. 4. num. 6.

17 Quia vero culpa gradus, seu species, secundum communes gloss. traditiones, triplex est; alia est enim culpa lata, alia levior, alia levissima, quanvis Bart. in l. quod Nerva num. 8. ff. deposit. ponat quinque species, quarum priores duæ, sunt latissima, quam vocat dolum manifestum, & latior, quam dicit esse dolum præsumptum, de qua, secundum cum loquitur tex. ibi, his omissis, quæ de dolo sunt, circa alias videndum est de qua teneatur clientulo patronus, qui culpa sua culam perdidit. Et quidem teneri eum de lata, non ambigitur; tradit Burg. de Pace qui eiurefert in proam leg. Taur. num. 213. quia lata culpa dolo comparatur, l. i. §. hac actio ff. imens. fals. mod. dixerit d. l. quod Nerva ff. de ist. secundum lect: ram gl. ibi, que ibidem, verbo lata, tradit, quod ubi quis de dolo tenetur, & culpa lata tenetur; idque regulare est, cum ait, aliquem teneri, dolum præstare, ut etiam de lata culpa intelligatur, ut tradit Alc. l. late culpa, in princip. versic. & ideo ff. de verb. & in l. magna negliget. a col. 2. vers. Cū rigitur. Quod limitatur in leg. Cornel. desicatu, ubi culpa lata pro dolo non accipitur, l. in Cornel. ff. ad leg. Cornel. de sciar.

18 Idq generaliter in pænis corporalibus ingreditur, ut lata culpa dolo non aequiparetur, tra Fracisc. Brun. tract. de indicj & tortur. q. 5 24 2. part. & loquens in pæna mortis homicidiata, receptissimū id esse, scripsit Alc. d. magna negliget. a col. 2. versic. Quo ex eplo; ubi sub maxilorum sententia, id generaliter esse in pænis dispositione pænali, etiā ubi à lege pænaliaria infligitur dolo aliquid ageti, ut culpa non cōprehēdatur; quod gl. ibi sētit, & Bart. d. l. quod Nerva n. 20. cōtra gl. ibid. verè enī culpala, seu magna, quod id est, quāvis do- us apelletur, in d. l. magna negligētia, verus do- us non est, sed præsūptus, ut declarat Alc. ibi ant-

secundū gl. ibide appellatur dolus, quia dolo cōparatur, d. l. i. §. hec actio ff. si mēs. fals. mod. dixerit, & dolo proxima dicitur in l. quæstū. §. cum quoque, in fin. jūcta gl. ibi ff. de precar. & in l. mus- ler §. sed etenim jūcta gl. ibi verb. proxima est, ff. ad trebell. & in l. i. §. nō autem ff. si quis testam. lib. esse jussi fuer. Ex quo datur intelligi, latā culpā verè dolū nō esse, quia dolo similis reputatur, & nihil est idē, cui id ipsū simile est, secūdum Philosophū, ex cujus doctrina, & conclusione hac sic argumētatur gl. nostra in d. l. quod Nerva verb. dolū, & Bart ibi n. 2. Atq ita differūt, nec in paucis quidē, ut evenit in leg. Cornel. de sciar. & quavis alia pænali dispositione de dolo lo- quēte, quæ non cōprehendit lata culpa, ut di- ctū est iūpra, & in alijs casib⁹ obseruat gl. in l. in actionibus, vers. Sed in his ff. de in item jurand. & in §. suspectus, instit. de suspect. tutor. Alc. d. l. magna, col. 2. vltra quos, principalis etiam dif- ferentia quædā in eo consistit, quod dolus futu- turus contrahentium pacto remitti non potest l. contractus ff. de reg. jur. cum alijs, sed culpa la- ta bene remittitur, vt tradit Dec. d. l. contractus n. 43. ubi differentia rationem assignat.

19 Est autem lata culpa, non intelligere id, quod omnes intelligunt, l. late culpa ff. de verb. signif. l. cedere diem, in fin. eod. tit. & ita sentit gl. d. l. quod Nerva verb. nam et si quis, & clarius ita definit in §. penult. verb. debet, instit. quib⁹ mod. re contrah. oblig. Bald. tract. de statutis §. dolus n. 2. Cæpol. desimul cōtract. n. 196. Ioan. Igneus a. l. contract. n. 2. cum seq. Bart. verè d. l. quod Nerva n. 26. dicit, quod definitio ista non cō- vertitur cū suo definitio, & ideo bona non est, l. i. §. 1. ff. de dol. quia furiosus non intelligit, quod alij intelligunt, & tamen non est in cul- pa; & ideo ibid. nu. sequenti in versic. Ego au- tem sic definio, latā culpā definit, vt sit devia- tio incircunspecta ab ea diligentia, quā cōmu- niter habent homines, qui sunt ejusdē professi- onis, & cōditionis, & eandē definitionē per ver- bas similia assignat in tract. de testib. n. 109. vbi ait, quod lata culpa est deviatio indeliberata ab ea prudentia, quæ inest cōmuniter omnibus, qui sunt ejusdē institutionis, & professionis. Sed certe gl. & aliorū definitio, que collecta est ex d. l. late culpa, inde intendit, quod Bart. definitio, nec ab ea deviat; cujus enim dicitur, quod lata culpa est, nō intelligere, quod omnes intelligunt; verbū, Omnes, in definitione positū refertur ad illos, qui intelligunt, id est, quibus intelligendi potentia sana, & integra est, & nō ad furiosos, & impūberes, qui, quod vidēt, ig- norāt: tūfus, intelligit etiā de omnibus, qui sunt ejusdē professionis, & cōditionis, ut est ex presū in definitione à Bart. assignata; verba enī à Doctoribus terio prolata, quanvis generalia sint, & universos vi sua cōprehēdant, tamē de

habitibus intelliguntur, l. qui testamento ff. de testament & ad legis verba obseruat gloss. 1. in l. 1. C. de sacrosanct. eccles. quam ad hoc quotidie allegari scribit Bald. ibi in lectur. nu. 2. & nos tradidimus in commentar. ad tex. ibi 1. part. in initio num. 10. & ita predictam gloss. definitione contra Bart. defendit Ignens in repetition. d.l. contractus num. 3. cum duob. sequentib.

20 Atque ita, juxta hanc, aut illam culpæ latæ definitionem sic intellectam, advocatus qui jura ignorat, quæ communiter innotescunt alijs ejusdem muneris professoribus, in lata culpam est, cuius causa clientulo tenebitur pro damno inde profecto, tradit Ioan. Gutierrib. 1. practicar. quest. 29. num. 2. & 3. & in iudice loquens Burg de Pace in proem. leg. Taur. num. 178. & in hoc dubitatio nulla est; cum & ijs, qui jura non didicerunt ignorantia juris in latam culpam imputetur, ut notat gloss. per tex. ibi in l. liberorum §. final. verb. non juris ff. de his, qui notant. infam. quam gloss. sententiam probat Bart. d. l. quod Nerva num. 19. in casu, quo jus, quod ignoratur, expressum in lege est, ex quo certa est determinatio illius: & non, cum dubium est, propter varias Doctorum sententias. Et quanvis nec in casu illo ignorantia juris illiteratis imputanda videbatur, talitem ad latam culpam, ut ex ea tenerentur, respondet Bart. d. num. 19. in fine, quod juris scientia, quæ literatis inest etiam in literarum expertibus esse videtur, quia peritos consulere potuerunt l. in bonorum ff. de bonor. possession. Qua item ratione, juris ignorantia latam culpam committi, tradit Francisc. Brun. tract. de indicj. & toris 2. part. q. 5. nu. 22. atque ita non est in culpa quia literis operam non dedit; quia hoc omnium communiter non est; sed quia pro occurrente casu juris peritum non consuluit, à quo didicisset, quid in illo facere debuisset; quod omnes communiter faciunt, ut dixit Bart. d. numer. 19. in fin. & intelligitur, si peritorum copiam habuit, ut consulere eos posset, secundum tex. ab illo citatum in d.l. in bonorum. Stat ergo, quod causidicus, qui munus hoc, & scientiam juris profitetur, latam culpam incurrit ignorantia juris in quo versatur; quod & turpe illi est, l. 2. §. Servius autem ff. de origin. jur.

21 Sed dubium est, an illi sola certi, & expressi juris ignorantia in latam culpam sit imputanda, an etiam ignorantia ejus, quod expressum lege non habemus, nec certum est, propter varias Doctorum opiniones. Et Bart. d. l. quod Nerva. num. 19. respondet, quod ignorantia juris in casu isto non est simpliciter lata culpa, sed debet judicari lata, levis, vel levissima, sicut de tacti ignorantia per l. 2. ff. de iur. & fact. ignorant. quam allegat, & gloss.

ibi, dicens, quod, hoc videtur sentire firmiter. Et quanvis Bart. eo in loco loquatur de ignorantia juris, quatenus illiteratis in latam culpam imputari debeat, eadem tamen resolutione ex mente illius literatis convenit, & multo magis; quia, si vulgaribus imputatur in latam culpam, ignorare jura, quia peritos consulere potuerunt, multo magis imputari debet hujus disciplinæ professoribus ignorare id, quod, se scire, profitentur; si enim salvanus, in quo salietur? concluditur, itaque, secundum predictam Bart. resolutionem, & superiores latæ culpæ definitiones, quod adlocutus, qui clientuli lui causam perdidit propter ignorantiam juris, quod alij idem munus gentes communiter sciunt, lata culpam perdit: de qua eum teneri, non est dubium etiam in foro conscientiae.

22 De levi etiam illum teneri, ex eo probatur, quia inter eum, & clientem contractus utriusque gratia celebrari intelligitur; in quo idcirco levis culpa praestatur, gloss. in §. quis præusu instit. de locat. Dec. in l. contractus num. 32. de regul. jur. Alc. in l. magna negligencia col. 1. versicul. Sane, quemadmodum ff. de verbis significat, de qua culpæ specie communiter intelligitur tex. in l. si ut certo, §. nunc videndum versicul. Sed ubi ff. commodat. per quem ita præregularis tradit Ioan. Ignens repetition. d. l. contractus num. 41. quod in contractibus qui utriusque contrahentis gratia celebrantur venit latæ & levis culpa, non autem levissima. Atque ita quia inter advocatum, & clientem negotium geritur utriusque causa celebratum, de levæ culpa eum teneri, dicendum est. Quod ab fundamento probavit Petrus de Ledelm. in summa 2. part. tract. 8. c. 26. conclus. 3. eti, de lata duntaxat, & non de levi illum teneri, scripsit Eman. Rod. in summa 1. part. c. 2. conclus. 6. secundus Silvestr. in summ. verb. advocatione final. ad fin. & sequuntur alij quos refert Burg d. proem. leg. nu. 214. Gutierrib. d. libr. 1. quest. 29. n. 6. qui confirmant ex recepta Innoc. doctrin. in c. sicut dignum. nu. 5. de homicid. ampliante ex Sylvestr. loco citato, & alijs querit fert Burg. d. num. 14. etiam si advocatus perit se a se severaverit, dummodo imperitia illius & cliente ignorata non esset.

23 Quæ autem levis culpa dicatur, interscribentes non ita constat. Bart. enim d. l. quod Nerva nu. 26. ff. deposit. post varias aliorum adductas, & confutatas levis culpæ definitiones subdidit in versicul. Qualiter ergo, quod levis culpa tripliciter consideratur, & ita triplicem illius definitionem alsignat, singulas secundum singulas considerationes, & idem repetit tractat. de testib. versione Levis culpæ num. 115. cum sequentib; quarum

prima est levis culpa, quae circa alienas res committitur; & hæc, quæ ad nostrum pertinet institutu, definitur à Bart. d. l. quod Nerva num. 26. vt sit deviatio incircumspecta ab ea diligentia, quam adhibent homines diligenties ejusdem conditionis, & professionis; vel secundum eundem d. tract. de testib. num. 116. est deviatio indeliberata ab ea prudentia, quæ inest diligentibus hominibus, qui sunt ejusdem conditionis, & professionis: & probatur, secundum eum, in l. si convenerit, in fin. cum leg. sequenti ff. de pignorat. act. & in l. si putator ff. ad Aquil. In eo autem differt culpa levis à lata, quia per latam deviatur ab ea prudentia, quæ communiter omnibus inest: per levem vero ab ea, quæ requiritur in diligentibus, & expertis hominibus ejusdem conditionis; & ideo in definitione illius diligentium mentio fit, ut explicat Bart. d. tract. de testib. num. 115.

Iuxta quæ, latam culpam in advocate, & artifice, propter imperitiam, dicemus esse, ignorare ea, quæ, & non diligentes, nec excellenter periti ejusdem professionis communiter non ignorant; ut apud nos eveniet in illo, qui sibi expressum ignoraverit, aut etiam sententias usfrequentes: quanvis etiam legibus expressæ non sint. Culpæ vero levis erit, ignorare, quæ diligentes, & excellenter periti communiter sciunt; quod prudentis judicis arbitrio estimandum erit, secundum Abb. in cap. 1. nn. 11. 13. in fin. de commodat. Ignorantia vero eorum, quæ per via ita non sunt, nec bene pentis etiam communiter nota, levissimæ culpa alreibenda erit. quæ in excellentissimos vidit, secundum Bart. doctrina, quæ tres hos scientiae gradus in artifice constituit d. l. quod Nerva, num. 8 in fin..

24 Quia vero evenire non raro potest, ut sit culpa, & levis contrahatur non propter ignorantiam, sed propter negligentiam, quæ soverca cruditionis est, sicut instantia materiæ in iuso quoque opere, ut habetur in cap. nibilios, dist. 83. & Seneca epist. 1. quem malit. Card. in clem. 2. versic 5: per cathedram 5. de sepius turpisima est, inquit, ratio que per negligentiam fit, ad dignoscendam tam, & levem culpam, ex hoc capite inturgentem, vnamquæ ab altera discernendam, quo præponendi sunt casus. unus, quando quis in alienis rebus non tantum diligentiam præstat, quantam in suis; & hic casus ad latam culpm pertinet, juxta l. quod Nerva ff. de posit. secundum gloss. lecturam ibi, aut ad plusquam latam secundum Bart. lecturam ibidem, qui de latiori intelligit juxta literam text. id est, de plusquam latam; & culpa in casu isto, sive latam secundum gloss. sive plusquam latam, id est, latiorem Bart. illam appellamus, dolum præsum-

ptum secum involuit, juxta text. ibi. præluditur enim dolo agere, qui in negotio alieno, quod suscipit gerendum, minorem adhibet diligentiam, quam in suo proprio.

25 Alter casus est, quando quis in alieno negotio talem, qualem in suo diligentiam præstat; sed quia desidiosus, & negligens natura sua est, in rebus suis non talem præstat, qualem diligens quisque communiter in rem suam præstat; & hic quidem casus fraude præsumpta caret, de qua in d. l. quod Nerva, id circa ad text. ibi non est adaptandus; quanvis gloss. ibidem hunc etiam casum latæ culpæ ascribat, per text. in l. si constante §. si maritūs ff. solut. matrimon. qui text. ad casum nostrum contrarium potius præbet argumentum, dum enim de mariti diligentia erga dotales res loquitur, non aliam ab illa, quam rebus suis exhibet, exigit ab eo; at vero saevitiam in servis dotalibus coercet, quanvis in proprijs eandem maritus exequi solitus sit, quia nec in proprijs id illi licet, idcirco nec in aliis, id est, in dotalibus licere debuit, quæ est ratio expressa ibi. Cæterum glossæ sententia accipienda est, quando quis in rebus proprijs negligens, & desidiosus ultra modum est, quando, inquam nec diligentiam talem in suis præstat, qualem alij homines communiter præstant, etiæ experti non sint, nec diligentis patris familiæ nomine censeantur; talis enim desidia, & negligentia latæ culpæ ascribenda erit, sicut alreibitur ignorantia eorum, quæ homines ejusdem conditionis, & professionis communiter sciunt, tametsi in arte, quæ proficiuntur, peritorum, & diligentium locum non teneant; & tunc quidem lata culpa, quia præsumptum dolum secum non trahit, non pertinet ad speciem d. l. quod Nerva, sed magis ad definitiōhem de qua supra, collectam ex l. late eu'paff. de verbis significat. ubi autem quis in rebus proprijs diligentiam talem præstare non est solitus, qualem experti, & diligentes præstant, sed talem, qualem cæteri homines communiter: si ejusmodi præstet in negotio alieno, non tenetur de lata culpa sed de levi solutu modo juxta id, quod in casu imperitiae, quia levis committitur culpa, dictum est supra ad differentiam latæ, ex Bart. doctrina, quæ huic casui æquè convenit; in quo idcirco, qui de lata solu modo tenetur, excusandus erit, constituto, quod talem in alieno negotio diligentiam adhibuit, qualem in suo adhibet, si eam in suo adhibet, quam alij homines, etiam qui numero diligentium non sunt, communiter præstant; qui vero de levi tenetur, ut advocatus, maiorem in alieno negotio præstare diligentiam debet, quam in suo præstat, etiam si in suo talem præstet, qualem cæteri homines

com-

communiter præstant; hac enim mensura, & norma lata culpa excluditor, sed ad levis exclusionem talem præstare diligentiam debet, qualem solentes, & diligentes communiter præstant, quanvis in suis minorem ipse adhibeat; Caietan. quidem in summ. verb. advocatus, versic. Quarta, inter octo advocati, & procuratoris peccata de quibus ibi per eum, loquens de illo quod desidiae, negligentiae ve causa committitur, evenire, ait, si negligat studere sive scrutari merita causæ, & adhibere debita remedia; ignorantia enim, inquit, tunc tantum ipsum excusat, quando, & quod potuit, & quod debuit, non omisit; cui convenit quodidem Caietan. scriptis super D Thom. 2. 2. quæst. 71. art. 3. in fin. vbi advocatos excusat, et si errent, quando ex contingentibus nihil omissunt, tunc enim, inquit, tuti incident, et si errent; quem referunt, & sequuntur Burg. de Pace in proœm. leg. Taur. num. 215. & sequenti, Ioan. Gutierr. prædictar. libr. 1. quæst. 29 num 9. Quæ sententia ad levis culpa gradum est reducenda, juxta sup. dicta, ut nihil omissatur eorum, quæ ad exclusionem illius requiruntur.

26 De levissima autem culpa, sive ignoratiæ, sive desidiae causa contingente non tenet causidicum, ex supra dictis constant. Est autem levissima culpa, ut Bart. definit d. l. quod Nerva num. 27. deviatio incircunspecta ab ea diligentia, quam habent homines diligentes, & uigilantissimi ejusdem conditionis, & professionis; & similiter definit in tract. de testib. versicul. Levissima culpa num. 124. vbi declarat. Et talem præstat, cujus solius gratia, & comodo contractus initur, ut est commodatarius, qui idcirco in re sibi commodata tenetur de levissima. Quando vero utriusque gratia celebratur contractus ut est locationis, & conductionis contractus, lata, & levis etiam culpa præstatur, levissima vero non. Et quando solius dantis gratiam respicit contractus, ut in deposito evenit, is, qui recipit, dolum, & latam solummodo culpam præstat; & ita est frequens, & communis in hac materia Doctorum resolutio. Iuxta quam communiter intelligitur text. in l. si ut certo § nunc videndum ff. commodat. l. contractus ff. de regul. iur. vbi Dec. num. 1. & 2. Abb. in cap. unic. num. 4. & 12. de commodat. & in cap. 2. num. 3. de deposit. Alc. in l. magna negligentia, col. 2. versicul. Quem admodum, & sequens ff. de verbis significat. quanvis Igneus in repetition. d. contractus a num. 6. cum sequentib. per text. ibi teneat, depositarium de lata culpa non teneri, sed de dolo duntaxat, & culpa latior, & latissima, quæ non solum dolo comparantur, quod latæ culpæ convenit, sed dolus sunt, ut

ibid. per eum num. 11. secundum quam regulam, & conclusionem, de levissima non tenetur advokatus; quia inter eum, & clientulum, utriusque gratia contractus intelligitur celebrari, ut tradidimus supra, ad quem levis pertinet, levissima vero non.

27 Unde infertur, quod si advokatus absque mercede, solius clientuli gratia patrocimum gratis fulcipiat, nec de levi tenebitur, sed solummodo de lata; quam, & non aliam præstat is, qui solius secum contrahentis gratia negotium gerit, ut est depositarius, qui juxu communem prædictam resolutionem de dolo tenetur, & lata culpa, quæ illi comparatur, quia in deposito sibi commissio solius depositis commodum regulariter vertitur: & tamen si ipsius depositarij utilitas etiam aliquando eo vertatur, leuem etiam culpam præstabat, si, videlicet, pro deposito mercedem recipit, ut communiter tenetur, secundum Abb. 4. c. p. 3. num. 3. de deposit. & probat text. ibi, & in d. l. si ut certo §. nunc videndum, juncto communitate intellectu; & si solius depositarij gratia, & commodo depositum fiat, levissima quoque præstabit instar commodatarij; & ita ex communione tradit Dec. d. l. contractus num. 1. & 2. si intellectio text. in l. si quis nec causam ff. si appetat. Similiter, & commodatarius, qui levissimam præstatur, quia regulariter illius solius gratia commodatum fit, cap. 1. de commodat. vbi Abb. & alijs, si contingat, viriosque summa gratia illud fieri, levissima excusat, latior & levis solummodo rationem redditurus sed nec de levi tenebitur, sed de lata tantummodo quando solius commodatii gratia negotium geritur in commodato; cujus exemplum ponitur in d. l. si ut certo §. interdum: & exemplum commodati viriutique gratia celebratis in l. in rebus, versicul. Hoc ita ff. eodem modo commodat. si ergo in commodato, de cuius natura est, ut, & levissima culpa in illo præstatur, contingit, ut lata solummodo præstetur, idque ex eo, quia solius commodantis gratia negotium in illo geritur d. l. si ut certo §. interdum, tradit gloss. ibi verb. convenit, & in §. item 1. cui, verb. exactam instit. quib. mod. re contrah. obligatio, & in d. l. contractus, vbi Dec. numer. 28. omnium, si dicamus, advokatum, qui quidem ex re in natura culpæ causa non contractatur, ut commodatarius, de lata solummodo, & non ultra teneri aliquando, data, scilicet, terminorum paritate; quod evenit, quando pro patrocinio nullam mercedem recipit, sed solius clientuli gratia negotium fulcipit.

28 Denique, in id ipsum bonum præstut argumentum l. 1. versicul. Hac actio ff. si mens. fals. mod. dixerit. vbi traditur, quod agrimenor, ultra dolum, de alia, quam de lata culpa.

non tenetur, quia, nempe; agrimensura non intelligitur, locationem, & conductionem celebrari, sed nō agis operam beneficij loco præbēn, ut dicitur d. l. 1. versicul. Ideo autem. Et non obilitat, quod statim subditos, id, quod mentor datur, ad remunerandum dari, & inde honorarium appellati, atque ita, nec, si mercedem accipiat agrimenor, omnem culpam praestat, ut versicul. Sed et si mercedem d. l. 1. quod de levissima, & levi intelligitur, lata tantum excepta, ut in versicul. Hac actio, juxta quem, juncto sequente, nullam aliam, quam latam præstat agmenor sive mercede interveniente, sive aliquo illa operam praestet. Ex quo in advocate idem videbatur dicendum; cum, quod illi pro mercede operarum datur, honorarium eum appelletur, l. qui operas, in fin. ff locat. l. 1. §. honorarijs, & sicut causum ff. de varijs, & ex curiar. cognitionib. quod honorarij nomen multo magis convenit salarijs. propter officij dignitatem, juxta gloss. d. l. 1. ubi honorarium ff. si mens. fals. mod. dixerit; etenim respondendum erit, quod merees præstata agmenori non intelligitur data quasi locationis operarum merces, sed magis remuneratio beneficij causa d. l. 1. versic. Ideo autem; & honorarium quidem appellatur, non propter officij dignitatem, sed propter largientis benignitatem in remunerando exhibitam, idcirco leviculpa non tenetur mentor, etiam si mercedem recipiat; ad quod etiam ponderanda sunt verba tex ibi, propter verba editi, d. versic. Sed si mercedem. Quod in advocate longe aliis se habet, inter quem, & clientulum celestis intelligitur contractus ex natura sua utriusque gratia gestus, dum alter operas exhibet, & præstat mercedem, seu operarum salariū; quod quidem appellatur honorarium, honoris causa propter officij nobilitatem; idcirco, merces intervenit, de levi culpa teneretur, nisi ex contractu utriusque causa celebrato, vero non accepta mercede patrocinatur, nam solummodo præstare debet. juxta supra.

49 Istud vero limitandum est ex Bart. doctrinam d. l. quod Nerva num. 32. ff. deposit. ubi differentiam constituit inter advocatos, & mercatores, qui faciunt gratis, ut homines ad eos accedant, & homines in eo magis confidant, & decipiuntur, & inter illos, qui pecunia accepta suis iuum exirent; primi enim, quia se inserviant, quasi in hoc ipso peritos se assertentes, levissima tenentur, juxta tradit. per eum ibi. num. preced. posteriores vero de levi, & de levissima; quia inquit, locatio est, nec, se non ingerit peritum se videtur assertere. Bart. doctrina notanda est; & in priore distinctionis membro, quod pertinet ad adv-

ocatos, & medicos gratis officium suum imperantes, accipienda est, ut verba sonant, in illis, qui sic impertinent patrocinij sui ingerendi cedula, ut ita clientulorum copia, hoc liberalitatis commento excrescente, peritorum nomen, & famam in civitate aucepuntur; ex quo tenentur de levissima culpa in officio commissa, cuius se peritos, atque alijs peritores assertere videntur.

30 Et corroboratur predicta Bart. doctrina in casu isto, argumento ejus, quod in depositario traditum extat, qui, et si ex natura contractus, qui regulariter solius deponentis gratia geritur de dolo solummodo, & lata culpa teneatur, & non ultra, tamen, si soliciando deposito ipse te offerat, atque ingerat, etiam de levissima tenetur, quasi, eo ipso quod se offert, solius ipsius gratia, & commodum in deposito vertatur; & ita tenet gloss. magna in d. l. contractus prope finem versicul. Sed licet, Bart. d. l. quod Nerva num. 30. Abb. in cap. 2. de deposit. num. 3. quod tamen Dec. intelligit d. l. contractus num. 4. quando depositarius, ultra huc quod se obtulit, commodum ex deposito recipit, ita vt, ipsius, aut utriusque gratia celebratum intelligatur alias vero, si nihil recipit, sed solius deponentis gratia depositum celebretur, hoc quod se obtulit depositarius operabitur, vt de levi teneatur, qui alias de lata solum, & non ultra, teneretur; pro qua sententia ponderat Dec. text. in d. cap. 2. de deposit. ubi æquiparantur casus, in quo depositarius se obtulit, & in quo aliquid pro custodia recepit; in quo ultimo de levi eum teneri, & non de levissima, communis, ac vera traditio est, juxta supra dicta, ergo, & ita in primo, quando se obtulit, nec aliquid recipit; & ita ponderat Dec. qui sic intelligit text. qui de levissima in casu depositarij se offerentis ab alijs intelligitur in d. l. 1. §. saepe ff. deposit. sive autem cum Dec. sive cum gloss. & alijs tenendum sit in casu predicto, semper de eo procedit argumentum ad levissimam contra advocateum se offerentem, aucupandi nominis gratia; qui enim alias ex natura actus de levi teneretur, vt aliquid operetur hoc, quod se obtulit, de levissima eum teneri, dicendum est cum Bart. ubi supra.

Cautè tamen, cum loquitur de advocate patrocinium gratis exhibente, in eo accipiens est, qui sic agit, vt homines ad eum magis accedant, magisque in eum confidant, & eo ipso decipiuntur; sic enim loquitur Bart. d. num. 32. talis enim, & se ingerit, & inferendo patrocinio suo negotium suum gerit. At vero, qui gratis patrocinatur amicitia causa, aut quovis alio intuitu solius clientuli gratiam respiciente, nedium de levissima; sed nec

de levi obligatus erit, latæ solummodo obstricetus, tanquam ex contractu obligatus solius secum contrahentis commodum portante, juxta resolutionem, de qua supra.

Constat, itaque, ex supra dictis, advocationum regulariter de lata, ac levi etiam culpa clientulo suo teneri propter contractum reciprocum, qui inter illos agi intelligitur, quo levius culpa venit, quia utriusque contrahentis gratia celebratur. Cum autem tenetur propter imperitiam qua lapsus fuit in causæ defensione, quanvis ille sit minor viginti quinque annis, non restituitur adversus læsum nemquam inde patitur, ut tradit Perez l. 2. titul. 19. lib. 2. Ordin. quest. 3.

31 Et non obstat l. si merces §. qui columnam ff. locat. ubi in locationis contractu omnis culpa praestatur quæ à diligentissimo quo quam abesse debet; & sic etiam in §. qui pro vnu, insit. ood. titul. culpam vero etiam levissimam diligentissimum quisque in rebus suis praecavet; atque ita probari videtur illis in locis, culpam etiam levissimam praestari debere in locationis contractu, quem utriusque gratia celebrari, constat; glos. utrobique verb. diligentissimus, pro diligenti accipit, superlativum, scilicet, pro positivo; alij, quorum ibidem meminit, de superlativo propriè accipiunt, intelligentes, speciale esse in rebus, quæ leviter, ac facile franguntur, ut in locatione carum levissima etiam culpa praestetur; & solutio ista communiter tenetur, eam que sequitur Dec. d. l. contractus num. 33 Alc. in l. magna negligencia col. 2. prope fin. ff. de verbis. significat.

Verum, quia prior solutio verbi improprietatem secum fert, & posterior divinatoria est ad text. utrumque, aut etiam violentia; provero, ac proprio utriusque intellectu distinguendum fore, existimavi, inter locationem rerum, seu operarum, cum rei interventione, & simplicem operarum locationem, absque rei, inquam, interventione celebratam, in primo enim casu, sive res in locationem deducta ipsius locantis sit, quo regulare est, ut in casu d. §. qui pro vnu, insit. de locat. sive conductoris operarum, ut in casu d. l. si merces §. qui columnam, dicendum est, & levissimam etiam culpam in contractu locationis, & conductionis venire, limitata communi sententia, juxta quam levius praestatur, & non levissima in contractu utriusque gratia celebrato, cuiusmodi est locatio, & conductio; in posteriori vero casu servanda erit communis assertio de levi praestanda, & non levissima. Differentiae autem ratio inter utrumque casum, quam eruditio ingeniosoque Lectori non displicere spero, pendet ab aequalitate, quæ semper in contractu observanda est,

quæ fieri possit, ne claudicare contingat contra regulam l. 1. ff. de rescind. viriat. huius exlicatione adverti opicit, dominum rei in locationem deducere, sive is locatione sive conductoris personam sustineat, sustinere damnum in illa fortuito casu contingens nisi aliud convenitum sit, (valet enim cunctio super damno fortuito casu contingente l. C. deposit. cap. 2. eod. titul. l. contractus ff. regul. jur. & iibi Dec. num. final) idque quævis res codem modo apud dominum pertinet non suis est, & in ipso condicione vi periret, semper, namque, quando aliud convenitum non sit, fortuitus casus sine culpa succidens, rei domino damno cedit. Unde contractus aequalitas exigebat, ut, quando utrum contrahentium patiebatur damnum fortuitum casus sine culpa contingens in re sua dum alter illa vteretur in proprium commode damnum ipse jure eadem culpa sua quantumvis levissima contingens pateretur, ut dum alter casum fortuitum sine culpa contingenter sustinet, alter culpam levissimam sui ipius, quæ casui fortuito proxima est, aequalitas utrinque quoad fieri potest, servatur, quæ in contractu desideranda est, & modo magis cum bona fidei est.

Quæ ratio cessat in locatione operarum quando nullares intervenit in qua fortuitus damnum alter ex contrahentibus subire possit; idcirco levissima culpa à neutrō praestatur, sed levius utique, juxta contractus rationem. Et secundum postericrem hunc casum procedit, quod tradidimus de levi culpab ad advocato regulariter praestanda: secundum priorem vero procedit decisio d. l. merces §. qui columnam, de levissima etiam praestanda à locatore operarum in transpositione columnæ de qua ibi, idemque ad operarum locationem circā res alias, a quæ deciditur idem generalibus verbis in fine scriptis, quælibet sunt illa, Idemque etiam ad ceteras res transferri potest; quæ non sine manifesta violentia ad res friabiles restringi possunt; pralemit quod columnam illam de qua loquitur ut in princip. ejusmodi dicitur, divinaturum aut etiam falsum si lajidea erat. Ad cunctum etiam casum spectat decisio text d. §. qm. vnu, qui loquitur in rerum conditione quæ levissimam culpam praestat concedere ex ratione quam scriptum est, de fortuito casu sine culpa contingente, qui in specie, quæ ibi, onerat locatorem, ut ibidem præstatur.

32 Et non obstat, si dicatur, etiam in simplici operarum locatione fortuiti casus damnum evenire posse, quod cum utrum contrahentium patiatur, alterum levissimam cul-

præstare debere, videbatur, juxta præcedentem resolutionem; evenit autem damnum fortuito casu in simplici operarum locatione, quando conductor earum propter fortuitum casum in persona sua contingentem illis uti nequit; & tamen ex unanimi omnium sententia à totius mercedis solutione ob hoc non excusatur. Sed objectioni huic facile, & congrue satisfiet, si assignatam præcedenti casui rationem memoria teneamus, quæ nihil aliud, quam ipsius contractus æqualitatem inter utrumque contrahentem servandam attendit; ut, quia unus fortuiti casus absque culpa contingentis damnum patitur, alter sustinere deberet damnum fecutum ex culpa sua etiam levissima, quæ fortuito casui proxima est; at vero contractus æqualitas in calu locati nis operarum reperitur, absque eo quod levissimam culpam ab alterutro præstari, necesse sit, stante sententia Bart. in l. si uno §. item cum quidam, al. 3. num. 5. ff. locat. & in l. i. §. divus, num. 2. id var. & extraordinar. cognition. secundum quam, fortuito casu contingente in persona conductoris operarum, merces illi non debetur, contingente vero in persona conductoris, integræ præstatur; quæ Bart. doctrina communiter tenetur contra glossam ibidem in d. §. cum quidam, & vera est, ut tradidimus in commentar. l. ex hoc jure 1. part. cap. 9. sub verb. rationes, conductiones ff. de just. & jur. & secundum illam appetit, in specie prædicta utrumque contrahentem fortuiti casus periculum sustinere, unumquemque in propria persona; ita, æqualitatem contractus ex levissimæ culpatione ab alterutro præstandæ astriuere necesse non sit; sed levis tantum quæ è natura contractus est, præstari debeat.

Et non obilitat, quod advocatus levem operarum suarum culpam præstat, & non amplius, & tamen fortuitus casus in persona illius contingens illi non nocet, quominus integrum causus litis salarium lucretur, l. i. §. divus ff. de just. & extraordinar. cognition. id enim in advocate speciali quodam jure constitutum sic fuit, de quo late inferius agemus cap. 7. atque ita, quod specialiter illius favore constitutum fuit indamnum illius converti non debuit, ut converteretur, si ob hoc ipsum levissimam operarum suarum culpam præstare deberet, qui ex natura contractus illa excusat, nec ultra extrem tenetur.

33 Quia vero judex qui per imperitiam male judicavit, tenetur; & quidem, quasi ex maleficio in casu isto, quando non dolosè sed imperite se habuit, tenetur l. ex maleficijs. §. si judex ff. de obligat. & action. l. final. ff. de var. & extraordinar. cognitionib. princ. instit. de obligat. quæ ex quasi delict. nascunt. de quo Paris. de

Put. tract. de syndicat. verb. judex male judicans, & verb. licet alias, proximè sequenti late Burg. de Pace in proœm. leg. Taur. ex num. 164. cum multis sequentib. Menoch. de arbitr. cal. 339. Avil. in capit. prætor. cap. 1. gloss. Fiel, & gloss. A las partes, Ioan. Segura in director. judic. ecclesiastic. fori 1. part. c. 10. Cardin. Tusch practicar. conclus. iur. tom. 4. conclus. 404. num. 12. cum sequentib. iur. I. post omnes Lusitan. Castr. in praxi Lusitan. lib. 5 cap. 5. dubitari potest, an, quæ in advocate scripsimus de reddenda ratione culpæ, cui imperitia ascribitur, in judice æque locum habeant, ut ita, non ultra levem præstare, regulariter teneatur: quanvis enim cum ijs inter quos judicat, nullum gerat contractum, ut probat text. in d. princip. instit. de obligat. quæ ex quasi, tamen, inter eum, & communitatem, seu principem a quo judicandi munus suscipit certo constituto salario, negotium utriusque causa gestum esse, appareat, ex quo levis culpæ obligatio venit, ut tradidimus sup. in advocate & alijs inter quos contractus geritur utriusque causa celebratus. Per contrarium vero, quod d. levissima etiam culpa teneatur judex qui in munere suo per imperitiam peccavit, illud facit, quod supra tradidimus de advocate qui se offert, atque quasi alijs peritiorem, ac valde peritum proferendo patrocinio se se inculcat, qui etiam de levissima tenetur; sicut & depositarius qui suscipiendo deposito se obtulit, secundum sententiam gloss. magnæ in l. contractus ff. de reg. jur. de qua sup. quod judicibus convenit qui judicandi muneri se offerunt, & offerentes, idoneos se ad id profitentur, quasi non vulgariter, nec etiam mediocriter, sed valde eruditæ in juris civilis disciplina: qua quidem alijs excellere debet, qui ejusdem disciplinæ munere alijs antecellit, cujusmodi est, qui judicandi munus agit, ut quæ advocate de sunt ipse supplet, quod ad officium suum pertinet iuxta titul. C. ut quæ desunt advocate. partium iudicis supplet, ubi gloss. verb. & proferre, notat per tex. sibi, quod judex supplet de jure.

34 Ex quo colligitur, maiorem in judice, quam in advocate scientiam juris desiderari: cum, quod deest in advocate, supplere: ad illum pertineat, quod nuncupatum probat Bodvadill. politic. libr. 1. cap. 6. num. 21. & sequent. tom. 1. Nec scientiam tantum, sed & experientiam debet judex habere, ut tradit Aviles in capit. prætor. d. cap. 1. gloss. fiel num. 9. An vero illiteratus qui rei judicariæ experientiam habet, ad judicandi munus astimendus potius sit, quam literatus sine experimento, disputat Simancas in director. judic. 1. part. cap. 4. per tot. ubi pro literato sine experimento quæstionem determinat, & bene, juxta tradita per eum ibid. Constat, itaque, eminentem juris scientiam in

in iudice requiri, & qui iudicandi officium desiderat, bonum opus desiderat, *juxta illud Iohannem Regis ad judices quos constituerat, 2. Paralipom. c. 19.* *Videte, ait, quid faciatis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, & quodcumque iudicaveritis in vos redundabit;* si timor Domini vobiscum; & cum diligentia cuncta facite; ubi nec tandem est, diligentiam in omnibus, iudicibus suis à Rege præceptam; sed eo ipso quod huic se muneri offert aliquis, talem se habere scientiam, assentit, qualis prætentio muneri convenit: idcirco videtur, quod levissimam etiam culpam in eo præstare debeat iudex, & ita sentire videtur, *gl. ff. a ultima in princ. instit. de obligat. quæ ex quasi delict. nascunt.* dum ait, quod, si iudex dubitavit circa legem Fussianam Caniniam, durius punietur, mitius verò si circa *I. Gallus*; error, namque, seu imperitia circa *I. Gallus, ff. liber. & posthum.* etiam in non vulgariter doctos cadit; unde talis imperitia non levi, sed levissimæ culpæ ascribenda erit, *juxta Bart. doctrinam in I. quod Nerva num. 18. ad fin ff. deposit. ubi scripsit,* quod si erratur in eo quod communiter sciunt omnes, erit lata culpa, & erratur in eo quod sciunt excellentes artifices, erit levis, si erratur in eo quod sciunt tantum excellentissimi, erit levissima; ad hanc ergo speciem pertinet error circa *d. I. Gallus*, in qua excellentissimi Doctores. Nostri laboraverunt, & multi etiam periculum fecerunt; atque ita, si iudicis imperitia circa illam, aut legem aliam quæ de apicibus juris sit, punibilis est, utique, de levissima culpa cum teneri, fateri cogemur; quod noncupatim probat Burgensis *d. proam. i. Taur. numer. 171.*

35 Contrarium verò, nempe, non teneri iudicem de levissima culpa tradit Paris de Put. *d. verb. Index male iudicans num. 9.* & quod Nostri ita uno ore scribunt, ex Bald. *in c. 1. §. judices num. 1. de pace tenend. in usib. fender. refert Monach. d. cas. 339. num. 21. post eum Iean. Segura in director. indic. ecclesiastici fori 1. part. c. 10. num. 9. in fin.* Et in animæ iudicio hanc sententiam secutus Navar. ab eo cuiusdam conf. 4. de iur. tib. 5. teneret Villalob. in summ. tract. 3. difficult. 10. num. 2. ubi ait, quod non est condemnandus iudex, qui errat in juris subtilitatibus, & probat Burg *d. proam. num. 173.* ubi non tantum à levissima, sed & à levi etiam culpa iudicem excusat in animæ iudicio, & ita communem sententiam esse refert; quam probat, & intelligit R. M. sequenti, etiam in casu, quo iudex iudicandi munus petierit, dum tamen juris peritus, & iudicandi causis sit aptus.

Et tanè sententia ista, amplectenda est, contraria, namque, nimis iudicem si daret, ex ea que sequetur, ad iudicandi munus assumi

non debere per principem, aut magistratus personas quos hujus rei potestas resedit, nisi qui juris scientiam excellentissimè callerent, quod paucis datum est; atque ita eveniret, ut cum mēsis quidem multa sit, operarij pauci invententur; & ideo nec principis, nec maiorum magistratum, quibus creandorum iudicium potestas inest, ea intelligitur esse mens, ut iudicario muneri non praefiantur, nisi qui excellentissimè juris penti sint, sed quod exalentis viri peritia, quæ levem culpam amorem illorum voto satisfiat. Et non obstat, quod qui te offert muneri, levissimam quoque praeflare tenetur, ut *diximus sup. circa advocateum ex Bart. sententia d. 1. quod Nerva num. 32.* etenim differentiae ratio inter iudicem, & advocateum qui te offert, stat in eo, quod advocateus clientulo se offert directò, & immediatè, atque ideo de levissima illi tenetur, cui se obtulit, & imperitia sua damnum intulit, ut in depositario se offerente dictum est supra ex communis sententia; at verò iudex cum se offert (qua ab illis longe absit debuit, cum inviti potius non ambientes ad rem publicam aslumi debant, ut dicere solebat Alex. Sever. Elii Lanprid. teste in vita illius, quem retulit Segur. director. indic. 1. part. cap. 7. in fin. ubi etiam D. Bernard. lib. 4. ad Eugen. col. 4. scripsit, non volentes, nec currentes assumi debere, sed cunctantes, & renuentes) non te offert partibus, sed principi, & ijs quibus ab eo eligendi iudicis data est potestas; atque ita iudices non ita arctè tenetur ijs, quibus culpa, imperitia vel tua nocuerunt, ut etiam levissimam praetare teneantur, quam nec illius promiserunt nec promoventibus te attenta eorum mente ut sup. perpendimus.

36 Est, & alia in proposito differentia inter iudicem, & advocateum; quia advocateus cum propter culpam tenetur, totum quod illa damnum intulit, recarcire clientulo tenetur; iudex verò non sic in foro externo, iustificat ad arbitrium magistratus cujus de re notio est, qui aliquando totum recarcinatur num, j. t. bebit, aliquando partem, prout exquitate si ggerente arbitriabitur, culpa & qualitate inspecta, ad quod pertinet sententia *final in principio i. s. it. de obligatione. quæ ex quasi delict. nascunt.* secundum quam iudex principi imperitiam, durit s, aut mitius punitur, insperata, scilicet, decisione iuris circa quam emivit, si dubia erat, aut clara. Et differentia ratio inter iudicem, & advocateum est, quando vocati obligatio culpa illius contingens, è contractu descendit qui inter eum, & clientulum intelligitur celebrari præferendo patrem in atque ideo danum cum culpa suauitatum quam ex natura contractus praeflare debet, qualiter